Detim? Niinne Paulus et Barnabas, cum Lycaonibus
Jupiier et Mefcurius putatenlur, ct cis vellenl boslias

inimolaie, scitlcrimt vestimenta sua, ct se hoinines

esse tlixcrunt ? noii quo I meliorcs non cssent olim

inortuis boininibus Jov<- atque Mercurio, sed quod
sub gcntilitatis errore bonor cis Doo debitus defer-

retur. Quo<t et tle Pe:ro lcgimus; qui GoraeiiOhise

adorare copientem nianii sublevavil et dixil : Snrge:

rmin et ego homo sum. > Vble Hincmarum in episuila

secunda a<l Carolum Calvum regem, cnp. 8.
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se circumvenjat. Quicunque aliquaiu pieturam, vel A apostolos, uiartyres lormeuta patieuiet, nullum a»

irnaginibus quas aspicimus auxilium spcrsre debc-fusilcm sive duelilcm ailoral statuan), non exbibct

cultum Deo ; non honorat angetos vel homines

sanctos. sed simnlacra veneratur. Agit hoc luiui-

rum versiitus et callidus humaui genciis inimicus,

ut sub praelextu honoris sanetorum rursus idola in-

trodueat, rursus per diversas efligies adoretur; ut

avcrtat nos ah spiiitalibus, ad carnalia vero deuier-

gat ; ac per omnia simiis digni ab Aposlolo amlirc

insensali, quis vos fascinavit ? El : Sic slufH cstis,

ut cum spirilu ccrperitis, nunc carne consummemt-

ni? Ila cnim Salanas, sieut dicit idem Apostolus,

transfigurat se in angelum lucis. Denique comessa-

tiones et ebrietates inlroducil sub nomiiic ehariiatis,

supcrluain et diiritiam inflcxihilcm conslantiam im-

mus; quia uec male possuut facere, nec beue. Ree.tc

niiiurum, ob hujuism.odi.evacuandain superslitioncm,

ab c oithodoxis patribus definifum esl pieiuras in

Ecclesia fieri non debere iVe qund coliiur et ado-

ralur, in parietibut depingatur.

XXXIV. Illud vero qua piarsumplione fit, ut sii:e

basiliea. sine altari, absque sanclorum reliquiis,

super liiijiiMHu.il lignienta mLssa- celebrentur: cum
sancti 1'aircs in coneilio Carthagioensi staluerint

(Cod. Canon. Eccl. Afric, tit. 85) : « Ut allaria

qu.e passim pcr agros aut vias lanquani memoria?

marlyruni conslruunttir, in quihus nullum corpus

aut reliquia; martyrum conditoe probantur, ab epL-

perturbati animi esse sinuilat , cxcumquc furorcm B scopis qui iisdcm loeis prasunt, si fieri potest, ever-

zeli rceliludinem vocat. Ideo dieit Joannes aposto-

lus : Nolite omni spiritui credere, sed probate spi-

ritvs, utrum cx beo sint. Aspicianius pieturam

quasi picturain, vila, sensu, et ralione carentem.

Pascatur hac visione oeulus. Deum vero vencretur

animus, qui ei sanctis suis vicloriae eoronam, elno-

bis inlereessionis eorum trihuit adjutoria.

XXXlf. Bafauerunt namque et anliqui sanctorum

imagines vei pictas, vel seulptas, sicul eliam supe-

rius ost osiensum ; sed causa historie, ad reeordan-

dum, nou adcolendum; ut, verbi gralia, » gcsta

synodalia, ubi piiigebantur calholici veritate lulli

et victorcs, haeretici aulein pravi dogmalis men-
daciis detectis convicti et cxpulsi, ob recordalioneni

lantiir. Si autem hoe per lumullus populares non

sinitur, plebes lamen adnioneantur, ne illa loea fre,-

quenient; ut qui rectesapiunit, nulla sibi superstitione

devieti tencantur; et omnino nnlla memoria mar-
lyium probabililer acceptctur, nisi ubi corpus aui

aliqii:c reliquix sunt, aut origo alicujus habitaiioms,

vel possessionis, vel passionis fidelissima origine

traditur. Nam quae per somnia et inancs quas, reve-

lalionesqnorumlihelliominuiniilieiinqueconslituuu-

tur allaria, oinnimodo improbenlur. i Fuerunt illis

diebus sufficienlia haecstatuta. Nccduni enim error

emerscrat, quo nnnc de carbonibus, minioquc, vel

sinopidc figuraue effigies, saucUe iraagines voca-

rciriur, el adorandx pnediearenlur.

firmitatis eaiholicaj fidei, juxta morem bellorum *" XXXV. Nee iteium ad sua latibula fraudulenta

lum exlernorum cum civilium ad memoriain rci recujrrat asiutia, ut dical se non imagines saiicto-

gestae; sicul et in multis locis videmus. Sed nuilus rure adorare, sed sanctos. Clamal eniin Deus : 67o-

antiquoriiiii calholicorum unquam eas eolemlas vel rwm meam nltcri non dubo, uec landem mcam scul-

adorandas fore existiinavit. ptilibus. EtApostoIus de Domiuo nostro medialore

XXXIII. Nunc aulem error invalescendo tam ^ei ct hominum homine Christo Jesu : Propler qund

perspicuus factus est, ut idololatrue vcl b Anthropo- et Deus exaltavil illum, el dedii illi nomen, quod eti

niorphitarum haeresi propinquum ant simile sit ado-

rare figmentn, et spem in eis habere. At quae hu-

jus erroris eausa ? Fides de corde ablala, tota fi-

ducia in rcbus visibilibus collocata. Sictit autcm

videnles piclos armatos viros, vel agriculturse in-

lentos, sive metentes, vel vindemiantes, seu stan-

les in navibus, piscatores, et retia jaculamcs, nec

non venalorcs venabulis extensis, cum canibus ca-

preas eervosque perseqiiemes, nec augmenlum excr-

citus, nec adjutorjum anniii operis, vel acervos

trilici, seu rivulos musli, nec pisccs, caprcas et

sues ab illis nos accepluros speramus; ita quoque,

si viderimus pennatos angelos pictos, proedicanles

super omne nomcn. Quale vero hoc nomen sit , con-

sequentcr exponit : Ctin nomine Jesu omne genu
flectalur, calestium, terreslrtum, ct infernorum, et

omnis lingua confilcatur quia Dominusjesus Chrislus

in gloria est Dei Palris. Ilanc poteslatem, laudem,

dominaiionem, hoc nonien qnod est super omne
nomen, nullus sanctus angelus, nullus sanctus homo

j. sibi usurpat. Augelus enim qui usurpavii, vel homo
quem usurpare suasit, ulerque corruit. Si aut^m
aliquis hoino a.Ioralur, vel angelus, prater euro qui

et Deus et homoct summi esse consiiii angelus, Pro-

pheta lesiante, perhibe.tur, non est aliud nomen
qtiod sit vel super lioc nomen quyd est super omne

UAMJZII NOT.E.

» Gcsla sgnodalia llinc discinms, illic solilos olim
pingi consessus episcoporum, ubi habita fuerant eon
cilia, ut tanuc rei memoria inhxrerct animis moria-
lium, fidcmquc faceret errnris proslrati.

*> Anlkropomorphit. hwresi. Ilos lipiphanius in Iit-
resi l\x Audianos vocaiis, non inier hxreticos re-
eenset, sed inter sehismaiicos, d.ms venian rustici-
lati. Naiu eormn crror hic erat, ut Deum silii fin-

gerent huraana specie, sccumlum qnain crcaveril
liouiinem ad inwginem el similitndineni suam. Tum

Paseha, more Judaxirum, luna xiv cclebrari debere
aiebant. Ijus seclai auctor Audaeus e Mcsopotamia,
vir plane sanctus, ae prisci moris, ul constat ex
eodciii Epipbanio. \"ido Piacdestinatum , libro i,
cap. 50.

c Oilhodoxis Patribus, cpiseopis in synodo Elibe-
ritana congregalis cirea anuum 505, qui picluras
decicverunt in Ecclesiaesse non delere : « Ne. quod
colitur el adoratur, iu parielibus dcpingatur; i qui
canon mire torsil ingenia honiinum eruuitorum.
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nomen, aut »qualc illi. Sed quia nullus Deo asqualis, A supcr omne nomen ; ne si alteri hunc honorem iri-

nulius alius essentialiter Jesus, id cst, Salvalor, exi- biiimus, alicni judicemur a Dco, ct dimittamur sc-

stit, credamus Apostolo, cedamus divinae auclori- cundiim desideria cordis nostri irc in adinveulio-

tati; flectamus genu in nominc solius Jesu, quod est nilius noslris.

Finit de Picluris Agobardus episcopus.

LIBER

DE DISPENSATIONE ECCLESIASTICARUM RERUM.

I. Significavit niilii fidelis ac veneranda dilcclio

tua, quod clari et honorali viri pcr « Scptimaniam

el b Provinciam consistenles, dc me inccssanler

obtreclando loqiiantur ;
quanquam nec ca:teris

parcant, dicentes movisse nos, ac pnccipue me,

inauditam contenlioncm atque discordiam, pro ec-

clesiasticis rebus; idque inter eos, non soluin de-

tralieudo, sed et comtninando, cl vcrsuliarum insi-

dias machinantlo.oninibus modisac sine intermissio-

ne agitari. Ais eliam nullam eos satisfactionem

vel excusalionem velle recipere : sed si qua illis

rationabililer, satisfaciendi gratia , a quulibet op-

posila fuerint, sera hsoc et nuper adinventa calum-

niari. Cujus rei quoniam vull fraternitas tua puram

cognoscere verilalem, qnaliter videlicet motum

asseveralumque fuerit, maxiine dc me, quanlum vcl

qualiter in lali dispensalione interfuerim, audicrim,

vel suggesserim, scribo h;ec libi vcraciier, prout

vis a me. Ac primum ipse sciie poies, me nttn-

quam inter majores nostros et meliores nobis tanli

loci vel honoris fuisse, ul aul ineeiilor discordiae, C

aut pacis conciliator esse potucrim. Quippe qui,

ul insuetus et tiuiidus, iuier talcs ac tantos raro

loqui valeam. Tatnen, iu qtianluin recordari queo,

de quibus inquiris, ut ipse novi, faciam ct te simili-

ler nosse.

II. In illis diebus, quando sacer 3t rcligiosus

doininus noster imperator evocato conventu c in

Attiniaco agebat, strenue providens de oniiiibus uti-

BALUZII
a Septimauinm. Septtmanice iiomine hic, ut et aptid

Jonatn Aurelianensem , intelligi puto, non soluui

primam Narbonensem, setl UrgHlettsem qnoque dioe-

cesiin, qtuc iiiui sub metropolitano Narbonensi erat. r\

Nam in praeeplis Ludovici Pii et Caroli Calvi, ec-

clesi.e et monasieria illius iraclus accensenlur Septi-

maui.e; ut alilii dictiini est a nobis. Et conslat Fcli-

cem epscopum Urgellensem , virum sanctissrni.ie

viue, magis laborasse pro erudicndis in vera fide,

ut pnlabai, plebibus sibi suhjeclis, qiiam caeteris po-
pulis Gallise Narbonensis. Ei tamcn Jonas in libro

primo de Ciillu Imaginum ait : < Felix, cutn inuliis

apud Septiraatiiam eumdera haustum pesiiferum pro-
pinaverit, eum tanien Gallke Germaniseque, qtianium
m illo fuit

,
propinare voluit. > Porro Seplimanise

vocabiiluni recens, et sero repcrliim, nimirum post

pulsos a Gnihis Uornanos, non a Biterra Seplimano-
runi sumpsit origineiii, ui plerique putant, seJ ab ea

Seplcin Provineiarum porlione quaj Goihis cesserat

jurebelli; qttam Sidonius, hujus vocis auclor, ob
hoc ipsum vocal Septitnaniam Gothorum. Sed novam
hanc de Septimanix vocahulo opinionem , quse est

litatibus commissorum sibi populorum, pervenil ad

subliiniorem inquisilionem pernecessarii consilii,

cupiens scilicet invenire, qualiter congruentissima;

profectum doctrinse, et aholitionem negligentiarum

sacerdotibus et cunctis honoratis suis commendarc

potuisset : quod iiiit]iie laudabilitcr inspirante Dei

gratia qua:sivit, eleganter invenil, fideliter ore suo

ai nunlravil. Quae cuncta niinc replicare niinis pro-

lixum est; quia et lunc d dislinctis capitulis com-

prehensa sunt, etomnibus nota esse debent.

III. ilanc igilur rem cuni ntiris tunc laudibus ad-

huc inchoatam magistri nostri effcrrenl, et pr.T.cipue

vencrandus senex c Adalardus, qui etiam dicchat se

nttnqiiam sublimius vel gloriosius causam profeclus

publici moveri et cogitari vidisse f a tempore regis

Pippini usqtie ad diem illum; tantum ne responden-

lium et obedientium negligentia humiliaretur, addi-

dil ipse ct cxtcti primores, dicenles omni concilio :

Quidquid ulile potuerit reperire sagacitas vestra ad

cavenda peccata, ad vitanda pericula, ad erigendam

religionem, ad illustrandam doctrinam, ad corrobo-

randam fidein, ad excolcndum siudium sanctitatis

,

confulenter ediciie, et ad explcnda pariturum Deo

dominum imperatoreni minimc dubiletis. Qui (quo-

niam, ut Scripturx sacroe docenl , peccala conlra-

hunt infelicitates, perturlialiones , clades et sterili-

tates in populos) tota sollicitudine cural , ut bona

qttiJem statuendo, mala vero destruendo , obtincat

una vobiscum apud Dominum, ul remolis adversis

NOTiE.

ilhistrissinii viri Petri de Marca , fuse ipse exsecutus
est in libro priino Marcx llispanicoe.

11 1'rovinciam, id est, secunda Narbonensis, qnae

ininc quotpie. Provincia dicitnr, vulgo Provence. Et

ex epistola 07 Cypriani fortassis tenlari posset jain

lum sic diclain liiisse.

c In Aliininco. Syuodum ilbm fuisse celebratam

anno 822 mense Atigusto tradit Eginhardus, itemqnc
auctor Viue Ludovici Pii.

J Distinclis capitulis , numero 28, edilis in Atti-

niico, qu.e nunc quoque exstant. Assentior enim
Sirraondo, qtii de his capilulis bic agi pulat.

c Adalardus, abbas Corbciensis; ile quo vide qua?

diximus ad librutn de Bapiismo Judaicorum nianci-

piorum.
• A tempore regis Pippini. Nam in hujiis aula edu-

catus est Adalardus, ut supra diximus. Unde constal

vcrissimum esse quud ait Agobardus , Adalardutu
liinc ftiissc valde senetn cum synodus illa habita cst

apudAlliniacum. Naiu eum vocat venerandum sencrn:

quod epithcton vulgo non tribuitur senibus, nisi qui

:evi sunt long<evi. Pippinus porro rex inorttins e^i

anno 768.
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casibus, regniim sibi commissum prospere, Deo fa- A adversus Deum, et atlversus ejus universalem Eccle-

venle, vaieat gubernarc.

IV. II;ec et his similia eum primores nostri ju-

cundissime loqueientur, ego, tit scilicet humillimus

omnium et extremus, ccepi quodammodo pedeten-

lim, ut poto maguis viris, ita suggerere. Ecce om-

nipotens Deus prxparavit animos domini imperalo-

ris, ut sollicite velit agnoscere teniporis vires, con-

sonas vel dissonas xquiiati. Expedit vero, ut ea quse

dissona sunt, si possibilitas suppetit , emendentur;

in qnantiini autem possibililas non sulTragatur, cum

limore Dei lolerentur : quatenus dum illicitum quid-

piam ex necessitale agilur quod declfnari non po-

test, timor sallem faciat excusabilem quem exsecu-

tio non conslituil .ibsululum. Necesse cst ergo ut ve-

siam ; neque sensum est unqiiam a quibusque fide-

libus, ut talia statula absque periculo religionis vio-

Iarentur. Quod ergo Deo auetore statutum est, nova

necessitaie,quxtunctemporis non accidit, excusabi-

lem facere non potest violatorem : quia omnipotenti

Deo omnia tempora omniaque volumina sxculoruin

prxsentia sunt , et slantia; neque aliquid prxteriii

potest recordari , nec futurum aliquid exspectare.

Quamobrem c istx, quas nunc hoinines prxlendunt

necessitates, et quarum causa se impune putant res

sacras in usus communes vertere, licet tunc bomini-

bus futurx essent , Deo tamen presentes erant

;

quodquc Spiritu suo siatuit Ecclesia, lenendum cun-

ctis diebus usque in liiicm sxculi voluil custndiri.

stra induslria magnauimiiati ejus suggerat pericula " Sed quoniam quod de sacris rehus in laicales usus

illicile translatis dicimus, non fecit isle dominus im-

perator seu J prxcessoresojus, et propterca isti im-

possibfle esl omnia emendare qnae antecedentes

male usurpata dimiserunl ; saltem admonentibus vo-

bis cogitare dignetur periculum, quod licet et vitarc

nequeat, lamen dum pensat, timet ac dolet , apud
misericordem Doininum liat per hxc excusahilis. Et

vos conimunic.ate pondus periculi, sublevateque por-

tantem, in quantuin fieripotest; ut dum vos illi com-
municanles in periculis, et ille vobis eompaliens ex-

stiterit in tristibus, ac defensor in persuasionibus ,

dumque unum sapilis, lanliimque pericuiuni com-

muniter toleratis, avertatur ab ilio nec non et a vo-

» de rebiis ecclesiasticis ,
quas contr.i vetitum et

contra canones tractant et in usus proprios expen-

dunt homines laici. Postquani enim diffusa est Ec-

clcsia Dei toto orhe lerrarum, etcwpit exallari ac

niagnificari per omnes regiones et naliones, cocpe-

runtque lempla erigi a fidclibus imperatoribus ac re-

gibus aique episcopis, etcxteris polentibus, ditari-

que rebus.et thesauris ordinari , fuit etiam conse-

quens, ul principum providentia leges promulgaren-

tur, et episcoiionini solliciludine canones statueren-

tur de rehns sanctificalis, id est, sacris locis depu-

tatis; qualiter tnercntur ab improbis , tuerentur a

guhcrnatoribus, vel expedircnlur. Convenerunt epi-

scopi, viri sancli, quiltus lunc abundaLal Ecclesia.
,, bis Imjuscemodi prxvaricalionis vindicta. Cum hxc

Slatuerunt b illibalos con^ervari debere sacros ca- igilur a mc dicerentur, responderunt pie reverentis-

nones, qui fir.i aii sunt Spiritu Dei, consensu totius simi viri Adalardus ct Hclisacar abbates. Utrum

iniindi, obedienlia principum,consonantia Scriptura- vero audita relulerint domino imperalori, nescio.

rum. Ex quo tempore acccplum et receptum est V. Sequenli autem anno, cuni adessent jtissi e in

iioii aliudesse agerecuiquam adversus caiionesquam Compendio palaiio, ct de hisintereos sermo habe-

CALUZII NOTJE.
» De rebus Eccles Haec omniuin per eas tempe- synodi, in quibus eliam Romani pontifices prxside-

slates querela, quam graviier in hoc lihro inculcat

Agobardus , res ccclesiasticas injuste possideri a

ijicls, cum id vetuerint canoncs. Respicil auiem

,

opinor, prxt r Gallicanos canoucs , ad synodum
Romanam sub papa Symmacbo; qn.c distraclionem

bonorurn ecclesiasticorum prohibuit, edixitque ne
luicis traderentur.

b Illibatos cons. dcb. canoncs. Agnosco vehemens
studium antiqiiitalis in Agobardo. Cuncta enim re-

bant, constiiuerunl, qux observata non fuere etiam

ab iis ipsis quoriim sevo coustitula fuere ; ul alibi

adnotatuin est a nobis. Et quoad sxculum Agobar-
dicum , constat eos solos Gallicanos canones fuisse

observatos, qui principibus placuerant, cxieros non
admissos : id quod vel unico synodi Mehlensis, qux
sub Carolo Calvo habita est, exemplo probari posso

nemo negaverit.

Istiv neccssilates. Aiebant enim principes se

vocari cupit ad normam priorum regularum. El pa- -p. necessitale quadam adactos tribuere laicis res eccio-

tel hominem fuisse, peritum canoiiuiii ac disciplinx siaslicas, ut his bonis adjuli, facilius morari possent

ccclesiasiicx. Nulli auiem magis cupiunt illioatos

servari canoncs, quain qui studtum operamque suam
ponunt in sacrorum canonum discendis sententiis.

Gravissimam porro rationem aflert Agobardus, cur
canones debeant esse intemerali et illihati. i Qtiia

,

inquit , firmali sunt Spiiilu Dei, consensu lotius

inundi, obedieniia principum , consonantia Scriptu-

rarum. i Unde discimus quxnam palribus nosiris

mens fuerit per illas tempeslates, quoai! legitimam
conciliorum aiictoritalem. Primum necesse erat ca-

nones decerni, ea moderatione servala, ut nihil in

eis sanciretur quod sacrx Scripturx < onlrarium es-

sct. Deintle necessarius erat Bdelium eonsensus, et

principum aucloritas, (quam modesliore voeabulo
obedienliam vocat Agobardus) ut reruin definitarum

cxsecutio sequcretur. Nam in causis disciplinx, ma-
gni ponderis semper visa est auctorilas priiicipum

et populorum coiiscnstis. Denique multa posteriores

in sevvitio priiicipiun, id est, militare oflicium cxer-

cere : de qua re paucis diximus in notis ad Lupuni
Ferrarienseni. Vide librum v Capilularium, cap. 181;

Capitula Caroli Calvi lilulo "23, cap. 7; Lupuin Fer-

rariensem episl. 71 ; et Flodoarduni lib. in, cap. i,

nislorix Rhemensis.
d Prcccessores ejus, idest, Carolus Marlellus, novi

Iiojusce juris repertor, tum Pippinus, et Carolus

Magnus.
« In Compendio palatio. Anno itaque seqnenli post

conventum Alliniacensem , id est, anno 8i!3, habita

est synodns apudCompendium, in qua rursnin aclum

est dc rebus sacris iliitite usis : quam synodum
miror a nemine hactenus agnitam fnisse. Certc

convcntus habiti in Compendio palatio anno 823

mense Novembri , ut edictum fuerat in convenln

Francofordiensi , mentioncin f.icit Eginliardus , in

eoque legatos papx Paschalis audiios fui^se Cujus
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-etur, ad hunc rovdiim , post mulla colloquia , in \ de hocaudianius et loquamur, recte, ut puio , libi

quanlum ego intellexi, ratiocioia sunt peiducta, ut

primuui quidem intellectibns oninium inculi arcniur

delicta de rebus sacris illicile usis, port. vcro cum

Dt:i timore in illis quas habent laici cauljores clfa-

cti, etiam in liis qtr.e remaiiseninl Ecclesiis Gdelio-

res atijuo cleiiieutiores exgisterent,; ka ut et sai» ad*-

hibereut pielalein, ut et Ecclesiis dcfensioncni ; lie-

relque. conipaiiooli concordia remediabilis ac venia-

bilis, oifeosioque comitante pictate de iiululgentia

qiinque csset secura.

VI. lfcmc rcin cum dominus imperalor audirel al-

queperpenderet. volens eam duccrc aji tranquillita-

tcni pacis, qu« a.dmodicum uirhata fuerat, quantium

in se fuit, fecit iiniri episcopos etcomites iu con-

fratcr eharissime, visum est ut de sacris libris et ca-

iiouibus auctoritateui sumentes, pariterquc exempla

sanctorum ad mediuin deducentes, humanos crrores,

qni sumniopere vitandi sunt, caveainus, ct veritatem

Det, a qua q«i rccesserit in tenebris mitneat necessc

esl, leneannis. Sane cum nos ad banc roborandam

deTestaiitdiiU) Veteni piura sumpseniinus, enmt for-

lassc qui tiicaiit aJiarum renim liguras esse, nec per

htce coriteniiwicin posse finiri. Ilujusmodi ergo ho<-

mines, si qui. er-Ulli, vidctur niiht ut interrogarfl

stiitlcuss unde Batres doceanl non possc qtiemquam

aJ sacerdolium promoveri, h si viduam, vol repudia-

lam, sive nieretniecm, et, ut compcndiosius dicam ,

non. virginem in coiijugimu sumpscrit; etiamsi se-

sensmn cl paocm. Ex hoc ilaque putavi ego, quod It cinidiiin .
Apustolum uiiius uxoris vir csse doccatnr.

etnleiii modo quo domiiuis impcr;ilor pensavit atque

inicllcxit ralionetii , sopirique fecit dissensioiioni

,

omnes etiam comiles vel honorati ejue iutcllcxissent

atquc voluisseot. Sed e contrario , ut audio, isti de

qiiibiis nohis sernio cst incboalam discordiam ina-

gniticanl, et de disconiia iu conspectu tlomini iinpo-

ratoris nihi! so audissft vcl intellexisse dicunt. Ve-

ritiu quia in his neminem illoruin aut miligare pos-

suniiis, autexajsperaivj voluimus, « dimiltuiuiis.cau-

sam Deo, qui omiiia dispensal , ct ci cui commissa

sunt ad regenduiu, ut faciat qnod Dco inspiiaiite

eventus rertini iuleiii. Et quott adnos nou pertinut

oniitieiiti>s, transeamus ad ca qu;c ad omnes fidoles,

qaaliler credunda, vel inleUigcnda sint , pertineiil

Cumqtie hoc in Nov<> ikui poluerint demonstrare, fa-

teanlur nocesse esfc c decreio vetcri coniineri : nc-

quc hoc soluin, sed et nnilta forsan liujusioodi. Tmn
COnseqnens cril, arbilror, ul et islas raliocinaiiones

inchoalas in Veteri Tcstainento, ex ipso eliam lir-

milalein obtincre posso ct dcbere concedanl; pra*-

seitim cuin etlitlcris cvangelicis et aposlolicis con-

firmetur quod ubicunque lex raortalitatem docet, ita

ut dicitur inteliigenda sit ac tcnenda. Videtur mihi

praHerea,ut qnoniam omiiia lostimonia quaj ad praj-

sentis qu:eslionis absolulioncm imle sumuntur , el

omni onuiino parle non convcniiiiil eis rebus quibus

defendendis aptnntur, tam brcviter a nobis perstrin-

ganlur, ut piis quidcin siifficienlia vuleantur , illis

acjuxla quod exiguilas sensus noslri atttngit , ex ^ vero qui quxslionibiis magis quam aadincalioni in^

.iiictoritalc Scriptiirariiin vel caiionum noslris ocu.-

lis consideranda prnponamns, ut pelisti.

VII. Licet indignum ducatur nos mclioribus insi-

ntiare quid seiiliemlutn sil de dispeosalione ecclesia-

stiearnn; rerum, neque a talibus qttales nos sumus ,

id potentes sajouli iiiquiremuim pute.nl ; tamen qnia

inter tales conversamur ul velimus noliimts, e.rehro

BALUZH ISQT.E.

rei meminii.eiiam auctor Vila? Ludovici Pii, itemque

auclor Annalinni S. Bertiui. Ne quis vero causelor

conventura luisse more poUttcum, ito» autem eccle-

siasticum, advnque nec svnudtim, lestis est Agobar-

dus in capite seqiicnli, ei convenlui intcrfuissc eliam

cpiscopos. Vigebat auteni hic mosper cas tempesta

servire parali sunt, laboriosam loqnacitatem propiio

libitu reservent.

VIII. Noium est cunctis Scripturas iegentilitis, ab

initio humani generis sacerdotcs fuisse ctaliuria ,

viclimas ct sacrilicia ; nec solum hsec Deo oblata
,

sed- et decimas votas et sacerdotiluts rcdditas , ipsis

denuo sacerdotibus primilias diligentcr datas, caete-

pantur, non potest esse episcopus, aut presbyter,

aut diaconus, aut ev eo numero qui niinistcrio sacro

deserviunt. • Innocenlius 1 in cpistola ad Viclriciuni

cpiscopuni Rothomagensem :iUtviduaai clcricus non
ducal uxorero; quia scripium est . Saccrdos uxoreiu

virginem accipiat, nnu vitluatn, nnn ejeclam. Uti(|iio

tes, tit cujscopi in couvcntibtis illis regiis Ircictarent qni ad sacerdolium labore suo et vitae probitale

de rebus sacris et ad religjonern pertinentibus, seor-

sum a laicis , si res esset inere spiritualis ; simul

vero, si res ad disttiplinam eccli;siai>licam pertineret.

Quo ficbat ut decreta tlein in ptiblic.uiu edcreiiltir,

qu;e concilii episcopalis anclorilate ct dignitale crant

tnstrucla, ut plurtbus oslcmlit Marea in libro vi De
Concordia, eap. 2.'i. Qiiare dubium non csl qnin Itic

Compendiensis conventiis, in tpio actutn doeet Ago-

bardus de relms sactis illicite usis, referri i!ciif:it

inter synodos ecclesiasiicas, non secus ac ali.e quae

sa;cul« illo oelebralae fuenmt.
« thnuttamui causam Deo, id cst : Quoniam illi

cedere noluijt veritati , cedamus nos teropori. Deus
porro, cui muuia nota sunt, verilalem patefaciet,

cum ita reims hnmanis expedire vidcrit.
b Si viduam. Suinptitm istud ex canone xvm apo-

slolico, in quo sic scripturo est : . Si nuis viduam
et ejectam acceperit, aui inerelricem, aut ancillam,

\cj aliqiram de his qux pitblicis spectaculis tnanci-

conlendit, cavere debet, nc boc pra^judicio impedilus.

pervenire non possit. > ililajiu* papa in synodo Ho-
inana : « C.avcntUiin ergo in primis csl nc ad sacros

gtadus, situt gestis prioribus anie praiscriptiim est,

quisqtiam, qui uxoreni non vireinem duxit. aspiret. >

Gregorius Magnus lih. u , epist. 25 : « Prxcipimus
aiiicm , uc imquam illicitas ordinationcs facias , ne
Ligamum. aut qui virginem non esl sortitus uxo-

rcm. >

' Decrelo veleri, id est, in Veleri Testainemo, ubi

ista pneccpta sunl, non in Novo. Levitici cap. xxi :

Virgincm ducfl uxorem, iiiinirum saccrdos. Yiduam
aulem, cl repudiatam, et lordidam. utque meretricem

non accipiet, serf pucltum de populo suo. EzechielU

cap. i.xtv : Et niduam et repudiatam, non accipicnl

uxores, sed cirgines de scminc dumus Isnwl. lNam in

Movo Teslamento nihil aliud prxsciiptunj cst, nisi

ut episcopus sit \ir uuius uxoris, ut recte uotalum
est ab Agobardo.
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risque minislris ab omm populo cunctarum rerum A secran sibi hommes, aniroaiia , vei agros, aut do-

decimas tributas, qui etiam acceptis ex ipsis decimis mos nollet, nunquam hoc vel in Veteri pracipcret

decimas persolverenl saccrdotihus. lllud quoque ma- vel in Novo fien permilleret Teslamento.

nifestum est, quod pra:ter eas quas ministris, id est XI. Quantaautemreverentiaconsecrala Dominode-
Levitis, populus exsolvebat

, jussi sunt a Domino beant cuslodiri, ex mullis Scripturae locis potestcol-

alias rerum suarum in terlio anno dccimas sumere; ligi,exinnuiuerabilibus divinae defensionisultionibut,

et non rn quibuscunque locis, sed in sacris, id est ,
qure ab universo mumlo unquam scribi potuerint

;

juxu altarc Domini, viduis, pupillis, orphanis , et

Levitis comedere. Jussit eliain Dominus ut sacerdo-

tiln': etLevitis darenturab omnibus filiis Israel ur-

bes ad habitandum. Et datse sunt quadraginla duae
,

et sex confugii, id cst , simul quadraginla et octo

civitates; parilerquc in circuitu uniusciijusque civi-

tatis spatium cubitorum duum millium ad pastum

pecorum. Permansitque hoc inconvulsum omni lem-

sicut magnopere atque evidenterin verbis Doiniuicis

per prophelasdenuntiatisprudenslectorvaleal intel-

ligere : quale esl iliudquod per Jercmiam.siculi mos
est per similitudinem eorum qiuc magis nota sunt
occulla significari, proverbialiler dicitur : Saneius
hrael Domino, primitice frugum ejits. Omncs qui dc-

vorant eum delinquunt mata venient super cos , dicit

Dominus. Quorum vcrborum, ut bealus IlierODymus

poie judicum ot regum; ita ut nec impius Achab, B ait, hic sensus esl : « Quomodoquiprimilias devorant

nec sceleratus Manasses , nec fiiius ejus Ammon ,
nequaquam de genere sacerdotali, sceleris rei sunt;

temerare ausi sint. Sed postquam separatus est sic qui contaminant Israel, nialis subjicientur. > Ma-
Israel a domo David per Jeroboam, qui peccare fecit lachias quoque sub exhortatione decimarum relri-

lsrael;tunc primum ejecti sunt sacerdotes Domini, bulionem et vindictam diligentibus pariter ac negli-

sicut ipsi Jeroboam improperatur per Abiam regcm gcntibus ex verbis Domini proponens quasi interro-

Juda.

iX. Post mortem Moysi, tulit Josue omnem mul-

tiludinem filiorum Israel, ct venitin Galgala. Cum-
que circumdedissent urbcm Jericho, dixil Josuc ad

omnem israel : Tradidit vobis Dominus civitatem .

silque civitas htcc anathema, ct omnia qtue in ea sunt.

Domino. El post pauca : Cavete ne de lus qum prm-

cepta sunt continyatis, et sitis pra-varicalionis rei , et

omma castra lsrael sub peccato sint, alqiu turbentur.

gantibus Deum, et dicentibus, In quo configimus tel

respondit dicens In decimis et prvnittvis. Inpenuria
vos maledicti estis, et me vos configitis gcns tota. Jn-

ferte omnem dccimam in horreum, et.sit cibus in do-

mo tnea, et probate me super hoc, dicit Dommus, ti

non aperiero vobts cataractas coeli , el effudero vobis

benedictionem usque ad abundantiam, et ca:tera. liis

similia in libro leguntur Esdrae, Aitenim Statuemut

super nos prwcepia, ut demus ter.iam partem stcli perr -
, —-,— _ r - r- ,

|

Quidquid autem auri et argentt fueril , et vnsorum annum ad opus. domus Det nostri, et

aneorum ac ferri, Domino consecrelur, reposilum in

thesauns ejus. Et itcrum ; Vibem et omnia qncr in

ea inventa sunt succenderunt absque argento, et auro,

et vasis wneis, ac ferro , qux tn atrarium Domini

consecrarunt. Mirumque in inoduni, cum unus homo a temporibus annt usque ad annum ; ui arderent super

panes proposi-

lionis, et ad sacrtfictum sempuemum. Et iterum :

Sorles misimus super oblatione. tignorum inter sacer-

dotes et Levitas et populum, ut inferantur tn domum
Dei noslri per domos patrum noslrorum, per temoora.

boc prrevaricatus fuissct, omnes dicuntur pnevari-

cati esseet usurpasse de anathemate; Dominusque
iratus refertur contra filios lsrael.

X. Praeceptnm est a Domino per Moysen ut ani-

mal quod immolari potest Doraino, si quis voveril
,

sancium sit, ct mutari non possit, id est. nec melius

roalo, nec pejus bono : quod si mutatum fuerit. et

ipsum, ait, quod mulatum est, el ittud pro qno muf.a-

altare Dei nostri, sicut scrtptum est in legeMoysi ; et ut

afferremus primogentta lerroe nostra?, et primitiva uni-

versi fruclus omnis ttgnt, ab anno in annum in do-

mumDamini, et primiliva filiorum nostrontm , et

pecorum nostrorum, sicut scriptum est in lege- et

primitiva boum nostrorum , et ovium nostrarvm , ut

offeranlur in domo Dei nostri sacerdotibus qui mini-

stranttn domoDei nostri ; et primitiva ciborum nottro-
tum est, consecratum erit Domino. Itemque de domi- rUm,et Ubamtnum,et pomaomnis ligni, vindemice quo-
bus el agi is dicitur : Homo si vuverii domum suam, que, et olet, afferamus sacerdotibus ad gazophylacium

Dei nostri , et dectmam parlem lerroe nottrx Levitit.
et sanclificaverit Domtno, considerabit eam sacerdos..

ctjuxta prelium quod ab eo fueril constilutum venun-

dabilur. Sin autem ille qui voverat, voluerit eam re-

dimere, dabil qutnlam parlem autimationis supra Si-

militer quoque jubetur et de agro ; quem si is qui

vovii noluit redimere, sed alleri fuent venundatus

uitra eum qui voverat redimere non polenl
, quia

cumjubitaii reneril dies, sanctificatus erit Domino, et

postessio consecrala, ad ejus pertinet taccrdolem. Et

post pauca : Omne quod Domino consecratur , iive

Itomo ent, sive anxmat, sive ager, non venundabilur

nec rcdimi poterit. Qutdquid semel fuerit consecra-

tum, tanctum ent Domino. Si omnipotcns Deus con-

Patboi.. CIV.

/psi Levitx dec.mas accipxent ex omnibus civitatibus

operum noslrorum. Erit autem sacerdos filiut Aaron

cum Levitis in decimis Levitarum, et Levilae offerent

decimam parlem decimw sua- in domo Dei nostri ad

qazophylacmm in domo thesauri Ad gazophylacium

enim deportabunt filii Israel el filii Levi primitiat fru-

menlt, vim et olei; et ibi erunt vasa sanclificata , et

sacerdotes, el cantores, el janitoret , et minittri , et

non dtmittemui domum Dei nottrt. In quibus vcrbis

evidenler apparet, quanta illius pnpuli cura et dili-

gentia esset erga domum Dci, et cuocti generis sa-

crificia vel donana . qui non solum deciir.as, ao

8
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primilias, sed etiam lcrliam parlem sicli omni stu- A lunt, et suos uiique, non alienns , nomei, Domlni

dio religionis fervcntcs curabant exsolvcre; adim-

plentes procul dubio pr.Tccptum legis
,
qux dicil

:

Cum voveris votum Domino Dco tito, non tardabis

reddere; quia requiret illum Domimts Deus tuus, et

si moratus fueris, reputabitur libi in pcccatum.

XII. Qu:v verba iilcirco liic poncnda putavi, ul rc-

ligiose lidelis quisquc considerct, quia si iili qui vo-

vct et tarde reddit, tarditas ipsa in pcccatum repu-

tabilur, multo utiquc majoris criminis reus esl, qui

nec larde quod vovil exsolvit. Si vcro is qui propria

vota non reddit, infidelis essc convinrilur, juvta Ec-

clesiasteni, qui dicil displieere Deo infidelem ct slul-

tam promissionem, et oinnium melius csse nou vo-

vere quam postvota, promissa non reddere; quanto

coiuniaculassc dicunlur, et ob lioc gravissima ullione

plecluntur; fidclitcr religiosus quisquc considerct,

quanlo irrcmediabiliori furore digni sunt, qui non

solum proprios olim seivos a se vel a paienlibus suis

liberlate donatos J iu servitium rcvocant , verum

Ctiam ab aliis libcrtos faclos , et a liberaloiibus suis

palrocinii et defensionis causa Ecclcsiie dclcgatos,

conlra fas muitipKciter aflligunt, onn.iquc seivitute

dcpriniunt , nulla Ecclesix vel saccrdoliLus relicla

poicstatc, qui cos patronoruin vice tucri debueraut.

Vehementer prorsus nomen Domini a talibus coin-

maculatur ; domusque cjus, qux esl Ecclcsia , vio-

lenter pradatur, et mater fideliuin exbonoiatur

;

hujus injuria , procul dubio ct Dci est. Et de hac

majoris iinpictatis rcus cst, qui ca qiioe alii voverunt " quidem scutcntia, absque aliorum Lesione , torsau

loqui noii possumus. Si cui lamen libeat considerare

patienlcr, valet inspiccre quanlo bacc tcmpora sint

pejora
,
quam fuerunt antea eliam illa qux sub in-

lnli libu.s Iransieriint. llli namque diis suis, qui non

eranl dii, sed opcra manuum eorum, lionorcm exlii -

bebant, rjec eorum sacra ausi eiant violare. Nunc
aulem bi quibus dictum est, Ilonoru Dominum de

lua substantia, vcrsa vice exbonorani Dominum de

sua; cum non solum ecclcsiasticx familix abutuntur

scrvitiis, sed cl libertos ejus miserabili dcprimunt

servitute.

. XV. PorroquodignorantesDeumvcrum, falsosque

colentes, diligcntius dcfeiant saeris ac saccrdolibus

suis, quam nunc plci ique, in sacra bistoria manifestis-

at reddiderunt usurpat, invadit, diiipit, et diripicn-

da concedit, pervcrseqiiejudicando, vel f.illaciter te-

stilicando, atque impie perjuiando, a domoDei alie-

nare fcstinat. ubi ab aliis vota et rcddila ac dclegata

smit

!

XIII. Legimus in Libris Regum , quod non modo

laudabilcs , verurn cliarn reprehensibiles rcges, ea

quae patres illorum vovcrant nec reddiderant, ipsi

intulerunt in don.iim Domini, et in thcsauros ejus.

Si ergo laudatur pietas filiorum paterna vota red-

dentium , e contrario omni est exsecratione dignis-

simum si patris votum filius subtrahat, quodquc ille

contulit, bic auferre non mctuat. Legilur in voluniinc

Jcremiac piophelae, quod tempore illo priiuipcs et

universus populus inieru

unusquisque scrvum suum, Hebnrum vidclicet et

Ilebraam, qui tamen in sequentibus amici el proximi

ac fratres dicuntur, ct ultra cisnon dominarcntur,

couversique deinceps retraxerint servos ct ancillas

suas , quos dimiscrant liberos , et subjugavcriut in

fainulos ac famulas. Quam ob causam gravitcr ad-

vcrsum eos Dei ira succensa, tali illos pcrculil com-

minalionum piorella : Vos, inquicns, rcversi estis, et

cmnmaculastis nomenmcum, ct rcduxistis unusquis-

que servum suum ct ancillam
, quot dimiseralis ul es-

sent liberi, et tubjugastii eos. Propterea ha-c dicil

Dominus : Vos non audistis ine , ut prwdicaretis

Jibcrlatem unusquisque fralii el amico sno. Ecce ego

nt pactum, ut dimittcret
^1 s>imc dcmonstratur: qux narratbealuniJoseph lotam

tcrram jCgyptisubjecisscPharaoni, prxter ternun sa-

ccidotum, qu.c arcgecis tradita fuerat; quilusctsla-

tutacibariacxlioiTcispublicispncbebanlur.etidcirco

nonsiiiitcompulsi venderepossessionessuas. Quainre
pensandum csl, quanta diligcntia sacerdoies suos vcnc-

rarenlur, quibus non soluin donaria sacra ministra

bant, sed et comrounes cihos tam sollicileprxbcbant,

Ut nec compaiarc eos palercnlur. At nunc in quibus-

dam lncis, niillus ordo hominum, sive sint libcri, sive

servi , de habitationc sua tam inlidus cst ut sacer-

dotes; ut pote qui nullo modo sccuri esse possint,

nec scirc quot dicbus Ecclcsiam vcl habilaculura

suum eis babcre sit licilum. Ccrtc cum populus Ju-

pnrdico iibertatem
, ait Dominus , ad gladium , et ^ dairus in templo Domini , praler res sacras, eliam

peslem , et fumem , et dabo vos in commotionem

cunctis regnis lerra: Et posl pauca infert : Et erit

morlicinium eoruni in cscam volutilibus caili , et be-

stiis terrte.

XIV. Itaque si illi qni servos Ilehraeos dimissos

juxia lcgeni liberos, iterum in servitium relraxc-

coiiiinunes agerel , atque in sacratis atriis venalia

diveisa collocaret
;
quanquam et ipsum licile sacro-

rum causa lieri putaretur, ut oblaturi sacrificia, nec

de suo habenles, facile comparanda invenirent;

tamen Dominus, ut domus siue et patris curam se

habere monslrarct, quod nullo alio in Ioco fecisse

BALIZII 1S0T.«
« In servitium revocant. Vetitum illud. Scrvum

eniiu lilicrtale donatum rcvocare in seivitutcm non
licet, nisi lilulo ingraii. Vernm iiullo inodo posse
revocari cos qui Eeclesice delegati sunt , decrevit
synodiis Arausicana piima can. 7: i In Ecclesia ma-
nuinissos, vel per testamentum Ecclesia; commen-
Jaios, si qnis in servilutem, vel obscquium, vel ad
colonariam conditionem imprimere tentaverit, ani-
madvcrsionc ecclesiastica coerceatur; » qui canon

poslea repelitns est in concilio Arelatensi secuudo.
Manumissuin porro in Ecclcsia, a riomino non po-
luissc ad scrviluiom revocari, ctiam tilulo ingrali,
docet nos canon 3i ejusdein concilii Arelalensis.
Impium cnim est, ut quod in Ecclcsia Dei considera-
tione a vinculo servitulis absolvilur, irritum babea-
lur; ut loquilur canon 7 coucilii v Aureliancnsis.
ViJc eiiam conciliiim Matisconensc secundum.
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lcgilur , flagellis talia agentes climinavil de tem- A <l<r. Nunquid tempus vobis tst ul habitetis in domibus

plo. Penset igitur cui placet ex factis et verbis Do-

mini , si in ejus domo aliud aliquid vendere non licet,

quanlo magis ipsam doraum facere nefas est vena-

lem. Sacerdoles jEgypliorum, tempore famis , ila

alunlur slipe publica, ut possessioues suas vendere

non compellantur. Nunc non solum possessiones ec-

clesiaslicx , sed ipsx etiam • Ecclcsix cum posses-

sionibus venundantur. Nec de illis quam maxiine

audcmus dicere, quorum proavi aut abavi constru-

xcrunt ecclesias, ac ditaverunt , et testamentis scri-

ptis alque firmalis nullos se habiluros hxredes nisi

ecclesiam et rectores ejus denunliaverunt ; et nunc

ipsi contra pietatem majorum, si paricles sibi vendi-

care potuerint , non tanlum ca qux a construclo-

laqueatis , et domus ista deserta ? Et nunc ha~c dicit

Dominus exercituum : Ponile corda vestra super vias

vestras. Seminaslis multum, et intulistis parum; co-

medislis, el non estis satiati ; bibislis, et nonestis ine-

briali ; operuistis vos , et non estis calefacti ; et qui

tnercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum.

lltrc dicit Dominus exerciluum : Ponite corda veslra

super vias vestras, ascendite in montcm
,

portate /«-

gnum, el ccdificale domum; et acceptabilis mihi erit,

el glorificabor, dicit Dominut. Respexistis ad ampliut,

et ecce factum est minus : et intulistis in domum , et

exsufllavi illud. Quam ob causam ? dicit Dominus

exercituum. Quia domus mea cteserta est, et vos fesli-

natisunusquisque in domum suam. Propter hoc super

ribus collata sunt, sed et multa qux plerique lidclium B vos prohibiti sunt cccli ne darent rorem, et terra pro-

* pro sepulluris aut qualibet devotione alia ibidcm

sacraverunt, cum ipsis ecclesiis vendere licituiu pu-

tant, nullo prohibentc.

XVI. Verum quia ex domo Domini ,
qux fuit in

Hierusalem, occasio nobis sumpla videtur ut isla

de Ecclcsiis diceremus , ne forte aliquis putct ea

qux dc illa referunlur non pcrlinere ad domos basi-

licarum , inlelligat , cui talis subrepscrit cogitalio,

ea causa fieri ecclesias , qua et ipsa domus facta

est , ad laudaudum vidcliccl Deum, ad dcprccan-

dum , ad sacrificandum ; sicut ipse Salomon xdifi-

cator et dedicator ejusdcm teinpli in oralione conse-

crationis sux ait Domino : Si ccelum et cocli ctetorum

non te capiunt , quanto magis domus ista quam crdifi-

hibita est ne daret germen suum ; el vocavi siccilatcm

super lerram, et super montes, et super triticum, et

super vinum, el super oteum , el qutvcunque profert

humus, et super homines , et supcr jumenta, et super

omnem laborem manuum. Et pnst aliqua : Ponile

corda veslra ex die ista, et in futurum, a die vtcesima

et quarta noni mensis , a die qua fundamenta jucta

sunt tempti Domini, ponile super corvcstrum. Nun-

quid semcn in germine esl , et adhuc vinea, et ficus

,

el malogranatum , et lignum olivm non floruil ? Ex
die ista benedicam. Si filii Israel , nupcr de captivi-

tate rcgressi
,

quia negligunt reslaurare tcinplum

Domini, tanta sterililalc feriuntur, itemque funda-

mcntis jactis, mox omni benedictione cunctaruroque

cavi ? Scd ad hoc tantum facta est ut respicias oratio- C rcrum fccunditate cumulantur, constat profecto ma-

nem serri tui, et obsecralionem ejus, Domine Deus

rtetts ; ut aperias oculos tuos super domum istam die-

bus ac noclibus. Exaudi preces famuli tui el populi

tui lsrael, quicunque oraverit le in loco islo. Qua-

propter omni fide omnique ralione quidquid in illa a

cultoribus vel coalempioribus licitum sivc illicitum

gestum est, et quidquid de illa, lam ad diligentiam

exstruentium ,
quam ad negligentiam cessantium,

seu ad maliiiam destruenlium , pertinens, memora-

tur, xdificataruro basilicarum exempla, auctoritates,

et cullus esse tenendum est. Consequens ergo erit

ut religiose perpendamus, qualiler Dominus erga

reslauralionem ejusdem lempli , et negligentes dam-

net, et devotos remuneret, c\ verbis qux per Ag-

ximum religionis essedivinxdomui diligentiam adhi-

bere ; eamque negligere, causam miserix atque infe-

licitatis existere.

XVII. Sed ct illud attentius considerandura quod

in bac prophetia legitur : Et suscilavil Deus spiritum

Zorobabel ducis, el spiritutn Jesu sacerdotis, et spiri-

tum reliquorum de omni populo. Ut ex hoc perspicne

intclligatur, ohsequentem quemlibct et amatorcm

templi Dei, doroum esse Spiritus sancti; cum mani-

fesle appareat, non solum fidelium spinlum susci-

tasse tunc Deum, ut cum omni lxtitia omnique ala-

critate doinum Dei cuperent instaurare , sed el inti-

delinui rcguro , Cyri videlicet, acDarii, et Artaxer-

xis : qui non tantum licentiam xdificandi dederunt.

gxum prophetam loquitur, dicens : Populus iste " verumet adjutorium prxltuerunt lignorum, frumenti,

dicit : Nondum venit tempus domus Domini aedifican- et vini, et oiei, ac salis, el pecoruro, el dona auri, at-

BALUZII NOT.E.

* Ecclesitv cum possess. venundanlur. Origo mali

istius pelenda est ex coucessiooe rerum ccclesiasti-

carum, qux viris sxcularibus facta fuerat. Nam illi

ecclesias sibi dalas cum possessionibus retinebant,

et ad hxredes suos transfei ebanl ; ut patet ex lib. i

Capitularium, cap. 110, et libro v, cop. 44. Recepto
autem semel hocjure,dubiuin nonfuit quin.sicut in-

ter hxredes dividi poterant, distrahi quoque et vendi

possent, si res ita ferret. Quod hodie quoque in

Gallia obtinet quoad dcciraas quas vocant infeoda-

tas. Eas enim possessores transmiltunt ad hxredes
ttios, aut aliis vendunt, prout animus lulerit.

b Pro tepulturis. Ex boc fonte ut plurimum pro-

dierunt possessiones , lalifnndia, ct agri, ex quibus
ditala et amplificala est Ecclesia. Fxisiimabant enim
fidelcs melius sibi fulurum post hanc vilam, si viro-

rum ecclesiasticorum precibus ailjuvarentur. Atque
ut id apud eos obtiucrent, curabant in primis cor-

pora sua sepcliri ad ecclesias, qua transirc solebant

viri ecclesiastici, ut defunctonim mcmoria quotidie

in eorum menlibus rcnovaretur. Inlcrim res suas

d.elegabant Ecclesuic, ut vel ex hac terapor.ili retri-

bmione facilius homines excitarentur ad iraploran-

dam Dci misericoriiiam pro illis qui dederant, quique
jam defuncti erant. Vide libruin vi Canitulariura,

cap. 285, 293, 322, el librum vn, cap. i99.
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quc argenti, cran principibus suis. In libris ctiain A Jcsus Christus, qui Ecclesix suffi formam ei instru

Machabxoruni.nonnulii regescrga lemplum Dci nni

nifici fuisse memoranlur, in quibus el vindiclse Doi

pariler leguntur in eos qui diripuerttnl vel iliripere

conati sunt vasa sacra ; sicut de Antiocbo rege, et

Heliodoro, qui a Selcuco missus fuerat, in proniptu

•est meminisse. Ecce lilii Israel, fundamenlis templi

jactis. confcstim inomnibiis hcnedicuntnr; differen-

les opus, acriter pro negligentia llagellaiitur ; dire-

plores sacroruni, irrcvocabili scntentia daninantur

Cum ergo nobis non suflicit ad exemplum, cum tam

multiplieilet per lolas Scripluras legamus et cogno-

sranius domum Dei diligerc, roligiosum esse, negli-

gerc, irreligiosum ; diripere, impium ;
omnesquc sua

recepisse merita, etonmes principiseoriini qui dixe-

Clionem prsniisil faciis ct dictis, sicut scriptum est;

Quce cwpil Jesus (uccre et docere; praevidens futu-

rum esse ul iu Ecclesiis tbesauri fidcliter a (ideiibus

ac laudabiliter a religiosis conderenlur, alque custo-

dircntur, cl pcrnieiosissime a furibus fraudarentur.

(Kurcs gcneralitcr dico. sicut in Apostolo accipimus,

ubi ail : Qui furabalur, jam non furetur, de omni

scilicei inboncslo quaestu), voluit in bac re praefigere,

nt dixi, formam Ecclesiae su;e, ad quos usus babe-

rentur, et qua fide tractarentui , vel qua damnatione

digni essent fraudanles, cum tali fiuc Judas afcierit

ni locuni suiim. In qua disputalione praediclus Paler

tres, nisi fallor, differentias furtorum et furum facit,

de privatis videlicet, publicis, ac divinis rcbus. Nara

nt : Heereditate posstdeamus sanciuarium Dei, posi- B cum aiicui bomini de proprio tbcsauro aliquid furari

tos aut poncndos ut rolam ct sicut siipulam ante fa-

ciem venli '!

XMH Scd forsitan aliquis haec in Veteri Tesla-

menlo licri oportuisse coritcmlat, iu Novo aulem non

tantopere servanda. Ueminerit, quisquis illc est

,

Dominici exempli, quod ex verbis cvangclicis sancti

inlellexere Palrcs. Ueferlnamquc cvangelisla mulio

rem quamdam accessisse ad Dominum ,
pedesque

ejus unxisse : pvoqua rc murmurans prodilor Judas,

ail : Ut quid pcrditio liac ungucnli/ Poluit enim

venunduri multo, el dari paupcribus. Ad quod sub-

jup.gens evangelista : Hac, inqnii, dieebat, nonquia

de egeuis pertinebat ad eum, sed quia (ur erat,el lo-

culos kubens, ea qum mittebantur, exportabat. Quiil

procul dnbio rcatussit, multomajor de publico, quod

et a leges saeculi sacrilegium vocavernnt. Jam vero

de Doiuinicis, id cst, ccclesiaslicis tbesauris, frau-

dare aliquid (quod apud nos spccialiier ' saerilegii

iiominc censetur), adeo immane scclus esse mani-

feslum csl, ui qm islum coniniillant, in snrtem Ju-

da? deputandi minime dubilentiir. Cuin ergo b;ec

ita sc babeant , cumque de prafalis rcbus illicile

aliquid 111 dando , aci i|iiendo , vel rctinendo usur-

pare, (urari sit; penset pia mens, quanta cautcla res

cgcat.

XIX. QuaBsitum est ciiam , vcl quoeri potuil, cur

Dominiis exactoribus pnblicis, qui dixcrunt Pelro,

Magisler vester non solvil didrachma de locuiis , non

autcm Dominusde loculis faceret, ostcnditur ex parte C dederit stateram, sed Pctrum a inarc dircxit , ut dc

cs eo quod cum Juda: egredienli a se, et ingressojam

Satana in sc, dixisset, Quod facis, fuc citius, audientes

discipuli putaverunt quod juberet illi ut emeret nc-

cessaria ad dicin festum, ant ul egonis aliquid daret

:

quod ulique non putarent, nisi antea ficri vidissent.

Veium quia quxsitum cst, cur Dominus , qui disci-

pillis dixerat : Nolite portarc aurum, neque argen-

tum, neque ars in xoms vestrts , nec permisit eos

ferrc aliud in via , nisi virgam tantum, ipse in locu-

lis thesauros babuerit, disputat de his , in quan-

lnin recordari valco, heatus Augnslinus (In Joan

'fraci. l cap. 12) , dicilque quod Dominus noster

01 c pisiis tollcret 'I Rcsponsumque esl a doctoribus

Ecclesi.e, quia Donnuici loculi in pauperes ct in dies

feslos expendebanlur ; et cam exegisset necessitas

in alinicnta discipuloium Domiui Csicut scriptnm

est : Discipuli aulcin ubierunl in civiuaem ut eiboi

emerent), noluissc Dominum rem paupcrum in publi-

cam cxaclionem niiltere . scd omnipolenti virtuie,

quod utique paiiperum non erat. de man tollere et

fisco reddere volnisse, tit formam daret discipulisj

quain Ecclesiae commcndarent Juxta quam for.

mam slaluerunt c sacri canones modtiro res cccle-

siasticas dispensandi ; scilicet ut in alendis egenis

BALUZJI WtM
Leges sa^culi, io est, leges civiles. Exstataulem ]) nuntiir in foro qualiscunque furti ctpeculatus, (Pc

haec lc\ in libris Pandectarum, /. 9, D. ad I. Juliam

pecul., Ubi ha>c verba Pauli jurisronsulti referuntur

ex libro singulari dc Judiiiis Publicis « Sacrilegi

capiie puniuntiir. Sunt autem sacriicgi, qui publica

sacra compilaverunt. At qui pnvaia sacra, vel ;edi-

culas incustoditas tcntaveriuit, atnplius quam fnrcs,

minus quam sacrilegi merentur. Quare quod sacrum,

quodve admisstim m sacrilegii crimen cadat, dili-

genter considerandiim est. Labco trigcsimo octavo

posteriorum peculatum delinit pecuniae publicae aut

sacr* fiirlum, non ah eo factum cujus periculo fnit,

et ideo aiditiium in his quie ci tradita sunt pccula-

lum non adniitterc. » Ad hiinc locum respcxisse vi-

detur Auguslinus in Tractatu quinquagcsiino in

Joannem. < Ecce inter sanctos* csl .ludas, inquii,

ecce1'urest'judas; ct, nc contemnas, fur sacrilegus,

iion qualiscunque fur; fur loculorum, scd Dominico-

Tum; loculorum, sed sacrorum Si crimina discer-

Culatus enim dicilur furtum de re publica, et non si(

judicalur furtum rci privalae qno modo piiblioe]

quanto vehementius judicandus est sacrilogus fur,

non undecunque tollere, sed dc Ecclesia tollere. »

Laudatur hic locus iu libro vi Capitularium
,

cap. ".02.

i> Sacrilegu nomine censelur. Exstat.enim ea de
re lex In libro vi Capitularium, cap. 523 : i Scicn-
dum est omnibus quo l sacrilegium sit res Ecclesiau

quocunque modo injuste ab Ecclesiis quibus jure
dcbcniiir anferri, et in aliud transferii. »'Vide libro

eod. enp. 28,"> ct '505.

c Sacii cunones. Quippe veteri Ecclesiae consuetu-
dine, ((ikp et a conciliis et a Romanis pomificibus
contirmata est, res Ecclesiarum quadrifariam <ii vis-e

eraut, ut hic quoque nolat Agohardus. Harum por-
tionum prima perlinebat ad episcopuru , altera ad
clcricos, lertia ad alendos pauperes, quarla dcmuin
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lo sustenlandis clericis, in reparandis fabricis, at- A ponerent , iegati Romani sive iroperatoris non ad-

que in reclorum supplendis necessitatibus expende-

renl.ur prout sanctorum excmpla commcndani. , et

usque ad proxima tcmpora custodilum csse non du-

bium cst. Ex laicis denique. non solum possessores

sacrarum rerum, a sed nec dispensalores Ceri per-

miltunt quin potius b ceconomos de proprio clero

eligi praecipiuntur, et agros, vineas, alque mancipia

ad usiiin tribui, non nisi clericis, monachis, pcregri-

nisquc concedunt. De qua re si quis diligentius vult

agnoscere quid vel in quibus conciliis dicatur, legen-

do et revolvendo cognoscat.

XX. Verum quia siinl qui c Gallicanos canones

aut aliarum regionum pulent non recipiendos , eo

quod legati Romani, seu imperatoris , in eorum con-

erant. Melius mihi senlire videutur, qui secundum

Domini dictuin, ulii duo vel tres in nominc Domini

congregatos agnoscunt, Dominum quoque inter eos

afluisse non dubitant , ct cum qui Ecclesiam non

audicrit , sicut clhnicum et pubiicanum habendum
' credunt. Ubicunque enim calholici Ecclesiarum

rectores pro Ecclcsiarum utililatibus cum Dei timo-

re in ejus nominc et honore conveniunt
,
quidquid

<• consonanter sanclis Scripluris staluunt, nulli pro-

cul dubio spcrnenda , inio veneranda omnibus csse

debent : quod illa quam maxime auctorilatefulcilur,

quia bina pcr annos singulos concilia fleri et Roma-

ni ponlificcs decreverunt, et magna concilia sollicite

commendarunt. Rectius profecto faccre vidctur, qui

stilulione non inteifuerint, resiat ut etiam sancto- » ubicunque magnarum synodorum statuta deficiunt,

ruiu clarissiniorum Patrum doclrinas, ct cxpositio-

nes, diversosque tractatus, ut sunt Cypriani, Atha-

uasii,. Hilarii, llieronymi, Augusiini, doccant non

esse recipiendos : quia cum bxc tractarent, vel ex-

propter insuclas cniergcntes causas aniiqiioruni sla-

tuta, quaemerito reprehcndenda non sunt, sequenda

deliberat, quani qui ea quae ipse sentit, e eorum

scnsibus anlcpouit. Firmissime omnino teneo quod
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expendebalur ad reparationem ecclcsiaruin. Et hsec

quidem sunt noiissima. Sed lamen si quis ea probari
vclit, babet quem consulal libnini clarissimi viri

Joannis Launoii tbeologi Paiisiensis de Cura Ecclc-
six pro miseris el pauperibus.

u Sed nec dispensutores. Libro vi Capitular., cap.

294 : « Laicis qiiauivis rcligiosis nulla de ecclcsia-

slicis facullalibus aliquid disponendi Icgitur unquam
attributa facultas. >

b jEconamos de proprio clero. Siimptum istud ex

lione locutus esl de divisione Collectionis suae iu

lies libros, deniiini h:cc addil . i ln quibus si quis-

quam aliquid invcnil de talibus conciliis quae aul

despicienda aut non recipienda judical , ignoscat

paupertati scnsus nostri. Nos lainen dignum depula-

inus, pluriiiiorunf senieniiain, singulorum suspicio-

nilms praferendam, ei in qiiibuscunque rebus geue-

ralium conciliorum auctoritalem non liabemiis, ma-
gis earum synodorum, qua; per singulas provincias

iactae sunt, quam proprium noslruin scnsum sc-

canoiie20 concilii Ckalcedouensis : qui canon postea p quendum. Denique ipsa sacra el generalia canonuin

confirmatus est ab imperatoribus, usuque per oinnes
ubique provincias receplus; ut Marca oslendil in li-

bro octavo de Concordia, capite IX.
c Gallicanos canones. Jam antea adnolavimus ad

librum adversus Lcgem Gundobadi , magnam anti-

quitus fuisse reverenliam cauonum Gallicanorum
,

neque niinc ea rept-ti est opus. Illud in praescnlia-

rum admonuissc sulliciat, ex hoc Agobardi loco con-
stare non crcdidisse majores nosiros nccessariam
fuisse prxseniiam legatorum ponlificis Romani in

conciliis rcgionalibus aul provincialibus , canones-
que in eis ilecretos periitdc valuisse, ac si illi inter-

fiiisscnt. llndc confinnatur interpretalio quam ver-

bis Ifencdicti Leviiae adhibet Marca in lib. sexto de
Concordia, cap. 27. Bciicdictus cnim in praefatione

libri quinli Capitiilarium ex eo qitoque valde se

commemlare pniat baec eapitula, qnod et in synodis
a Bonifacio Mogtmtino sedis apostolicx legato cele-

braiis condita fucrint, adeoque apostolica auclori

decreta prxcipiuut, ut bis in anno per singulas pro-

vincias episjcoporum celcbretur concilium, et plena-

ri.ini syuodum dicunt esse ubi cum suis dia>cesanis

meliopoliianus ftterit cpiscopus. Cuin ergo ita spe-

cialia concilia ex generalium auctoritale liunt, con-

siat niillum posse de eorum aliquid iinprobare sla-

lutis, nisi euin qui apertis indiciis poluerit couvin-

cere eos aliqua contra lidem aut inores bonos con-

slituisse. i Haclenus vetus ille collcclor : quem si

Agobardi coaHaneura fuissc dixero , fortassis non

aberrabo. Nam nullos canones cii.it, quam cos ipsos

quos laudare poluit Agobardus, id est, canoncs et

decrela pontilicum quse luin exstabant in Codice

Canonum Ecclcsiae Gallicanae. Quod autem Agobar-
dus et colleclor iste vetus, ut regionalibus et pro-

vinciajibus conciliis auclorilalein addant, aiiinl eo-

rum celebralioueni esse imperalam a magnis el ge-

neralibus conciliis, ul bis iu anno habeantur, sum-
plum est ex canone S Nicacno, 20 Anliocbeno, el 19